Chastelers, pro eo quod sibi imponitur quod, nuper exiens in socie-

tate cujusdam vocati Colini Basin , clientis régis, in dicta majoria

ceperunt pullas, avenam et plura alia bona, etc.

Quia dictus presbyter fuit requisitus ex parte officialis Carnotensis

sibi reddi tanquam subdictus et curatus suus ', et super hoc sit du-

bium de loco in quo captus fuit, cujus jurisdictionis sit idem locus,

ad martis post sanctum Andream proximum, ad procedendum prout

de jure, et intérim fiet informatio de loco ubi captus fuit.

Martis post sanctum Andream (2 déc).

Quia procurator officii nostri dicit se fuisse informatum quod domi-

nus Johannes le Viel, presbyter, curatus de Trizeyo in Perlicfïo, pri-

sionariusnoster, per majorera nostrum de Chevarderia captus in casu

recenti et ad nos adductus, non fuit captus in loco jurisdictionis no-

stre, scd in alia jurisdictione, ad requestam oflicialis Carnotensis seu

promotoris sui, dictum dominum Johannem eidem officiait reraitti-

mus puniendum, cuin protestatione quod, si fuisset captus in juridi-

ctione nostra, eidem non redderemus; et promotor dicti officialis de

contrario protestatus est.

Ailleurs, l'ofticial du sous-doyen est condamné à l'amende

pour avoir cité devant lui un justiciable du chapitre.

I. La cure de Trizay éUit incontestablement du ressort do grand-arciikJiacooé;

rotiB le chapitre prétendait garder le prisonnier, parce qu'il lui avait été livré par son

maire de la Cherard ière.
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Sabbati post Judica (15 avril 1413).

Dominas Egidius Bouvet, presbyter, et Johannes Pouperon, fami-

liares scrvitores et domestici vencrabilis viri magistri Guillelmi Comi-

tis, subdecani et canonici ecclesie nostre Camotensis, de precepto et

mandato, nobis gagiaverunt emendam pro eo quod, cum, die domi-

nica de Judica me, nona mensis aprilis, hoc anno presenti MCCCGXII,

quidam vocatusGilotusGodart de Carnoto, clericus, et Johannes Gin-

gucnay, apparitor curie domini subdecani, luderentad nuces 1
, una

cum pluribus aliis juvenibus ante domum dicti subdecani, in claustro

nostro, et in dicto ludo mota fuisset contentio inter dictum Gilotum

et quemdam vocatum Watelet, adeo quod inviccm pugnabant; quod

videns Johannes Siquant, nuncius et servitor noster, injexit manus in

ambobus pugnantibus ex parte nostra, et precepit ut venirent in pri-

sionem nostram ; et ducendo eos in prisionem nostram per claustrum

nostrum predictum, predictus Johannes Ginguenay, apparitor dicti

subdecani, citavit in dicto nostro claustro dictos duos pugnantes, ex

officio dicti subdecani, ad diem lune scquentis, ipsis pugnantibus ad -

hue existentibus in dicto claustro nostro inter manus dicti nostri ser-

vitoris et nuncii, ducendo eos ad carceres nostros. Ad quam diem

lune, hora placitorum curie dicti subdecani, Symon de Alba Spina,

hostiarius noster, ex parte nostra, comparait et ivit, presentibus ibi-

dem dictis pugnantibus qui fuerant relaxati de carceribus nostris,

credens idem noster hostiarius in dicta curia dicti subdecani reperire

cumdem subdecanum vel officiaient! suum sedentem pro tribunali, ut

ex parte nostra significarct eisdem subdecano et suo officiali quod

dicti pugnantes eraut prisionarii nostri, et pro prohibendo dicto

subdecano et officiali suo ex parte nostra ne de causa dictorum Giloti

et Watelet cognoscerent, aut aliter contra eos procederet super casu

predicto; et quia dictus hostiarius noster non repperiit dictum sub-

decanum nec ejus offîcialem, ipse hostiarius dixit Radulpho Fonte-

neau, apparitori dicti subdecani, eteidem significavit omnia premissa,

ex parte nostra, et quod hoc diceret et eciam significaret dicto subde-

cano, magistro suo, et dicto officiali. Et inde, cum pervenisset ad noti-

ciam dicti Giloti Godart quod ipse fuerat excommuuicatus per dictum

subdecanum et ejus gentesetofficiarios, ivit dictus Gilotus ad domum

1. Encore an jcn , le jeu de noix , à joindre à ceux; qui nous avons éntimcrô» plus

haut.

II. {Quatrième térie.) 88
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dicti subdecani et cumin ejus, in quarepperiit Gilolum Moreau, tabel-

lioncm, et Radulphum Fontcneau, apparitorern curie dicti subdecani,

ac dictos Bouvet et Pouperon, quibus conqucrendo dixit dictus Gilo-

tus quod audierat dici quod ipsi excommunieaverant dictum Gilotuin

ex ofûcio suo de defïectu diei. Qui responderunt eidera Giloto quod

ipse dixerat verum. Et dictus Gilotus respondit et dixit quod hoc ma-

lcfecerant, quia bene sciebant ipsum Gilotum esse prisionarium de

capitulo, et hoc sibi fuerat significatum et prohibituin ex parte no-

stra. Et dicti Gilotus Moreau et Bouvet eidem responderunt quod de

hoc non curabant, et si dictus Symon, hostiarius nostcr, et omnes

aliijuraverant, dictus Gilotus Godard esset excommunicatus, et quod

hoc facere non ccssarent pro quocuraque homine viventc. Et nichil-

ominus, non obstantibus premissis, fuit citatus iterura dictus Gilotus

Godart ex ofticio in curia dicti subdecani ad horam complectorii. Ad
quam horam dictus Gilotus ad dictam horam in dicta curia conipa-

ruit, coram dictis domino Egidio Bouvet et Giloto Moreau, et allega-

\it quod ipse non tenebatur respondere coram ipsis, quia adhuc erat

prisionarius noster relaxatus. Qui quidem Bouvet et Moreau eidem

responderunt quod de hoc non curabant gallice d'un bouton, et sibi

assignaient diem ad mercurii post Quasimodo. Et cum illa die lune,

hora complectorii, fuisset presens dictus Gilotus Godart iu pretorio

dicti subdecani, in quo erant multe gentes, et audivit hoc dictus Sy-

mon, hostiarius noster, qui illuc venit, interrogavit diclum Johannera

Ginguenay, apparitorern dicti subdecani, si ipse apparitor citaverat

dictum Gilotum et dictum Watelet ad horam complectorii coram

dicto subdecano scu ofticiali suo. Qui quidem apparitor dixit et re-

spondit quod sic , et tune dictus hostiarius nostcr injexit manuni in

dictum apparitorern ex parte nostra, et tradidit eumdem apparitorern

Stephano leFournieret Johanni Chaveannez, geolario, servitoribusno-

stris, utducerent eum in prisionem nostram. Quod videns, dictus ap-

paritor dicebat dicto hosliario quod ipse apparitor appellahat a dicto

hostiario ad parlamentum. Et dictus dominus Egidius Bouvet, qui se-

débat pro tribunali in dicta curia subdecani, surgens de sede, dice-

bat dicto apparitori ista verba gallice loquendo : Appelle deulx et de

leur puissance, et dicendo dicto hostiario nostro quod ipse malum
faciebat et quod faciebat gallice trop de choses. Et dictus Pouperon,-

qui ibidem erat presens, similiter dicebat dicto hostiario nostro ista

verba in gallico : Maugré-Dieu, Symon, vous fectes trop de choses;

ce n'est pas le premier desplaisir que vous avez fait à monseigneur, et

que par le sanc Dieu ledict Ginguenay n'entrera jà en prison, et
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t'cnssez juré, Symon. Et diccndo dicta verba, dictus Poupcron se

apodiavit contra portam dicti subdecani ad obviandum et rcsistenduni

ne dictus Gingucnay duccretur ad carceres nostros, et dicendo quod

illum Gingucnay non durèrent ad carceres, et quod talia non debebat

dictus hostiarius facerc in domo dicti subdecani, rebellionem, inobe-

iticntiam et rebellionem contra nos et justiciani nostram et eeclesie

noslre publiée committendo et pcrjurium incurrciido.

Kt dicta emenda gagiata coram nobis in capitulo noslro pro cxees-

sibus cl casibus predktis, nos eisdem domino Kgidio Houvct et

Johanni l'oupcron prerepimus et jussimus quod dietam cxeommuni-

cationcm, si qua sit lata contra dietos Gilotum Godard cl AYatelet, ad

nichilum ponant et de registro curie dicti subdecani amoveant. una

ctim assignatione dici predicte , ac totum processum factunt vel in-

ceptuin contra diqtos Gilotum Godait et Watclet omnino dimiltant.

Et dans bien d'autres circonstances nous voyous le chapitre

protester contre l'évocation de causes faite par les juges royaux.

Au reste, les épreuves destinées à constater la cléricature des

accusés étaient sérieuses, et plusieurs individus qui s'étaient ré-

clamés de la justice du chapitre en se prétendant clercs sont

renvoyés après examen devant la justice laïque. ]Nous donnerons

un exemple des précautions prises pour faire cette constatation.

Martispost feslum sancti Dionisii (15 octobre 1109).

Colinus Houdayer, etatis XXV aimorum vel circa, Dioni«ius Mona-

chi, etatis XXVUI annorum, Johannes Merye, XXX annorum, barbi-

tonsores Carnoti commoraiites, jurati solcmnitcr super visilutione Gi-

loti Lelort prisionarii in Loenio l
, redditi per locum tenentem régis,

videlicet quasi dictus prisionarius haberet et defferret tonsuram cleri-

calem, etc. Qui siquidem barbitousorcs, presentibus venerabilibus vi-

rismagistro NicolaoCharronis, offiriali, ac Johannc Clarin, promotorc,

commissariis nostris, etc., diligenterdictuni prisionarium visitaverunt,

et capillos capitis ejus cum pectine in loco quo defterri solet tonsure

clericalis inspexerunt et palpaverunt, et deinde secreto collationera

1. Loens était un vaste bâtiment situé vis-à-vis le cloître de l'église Noire-Dame,

et qui servit dans le principe à conserver le blé destiné aux distributions des cha-

noines. Plus tard, vers le douzième siècle, ce fut en te lieu que le chapitre établit ic

tiôge de sa juridiction temporelle; une partie des bâtiments fut alors transformée en

prisons pour recevoir les accusés.

38.
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ad invicem fecerunt : qua facta, in virtute juramenti per eos prestiti

interrogati, concorditer deposuerunt, communiter eciam et particu-

lariler dixerunt dictum prisionarium habere et defferre et in ejus ca-

pite existere tonsurara clericalem per barbiton&orem more assueto

eidem prisionario factam, etc.

Jovis antejeslum beali Luce evangelitte (17 octobre).

Guillelmus Megret, barbitonsor, commorans apud Bonam Vallem,

etatis XXV annorum vel circa, interrogatus super facto G illoti Letort

prisionnarii in Loenio, etc., dicit etdeponit coram dictis commissa-

riis, etc.; dicit et deponit per juramentum suum quod, die marlispost

fcstum beatorum Egidii et Lupi (3 sept.) , dictus loquens, de per-

missu Stephani Bernart, geolarii, accessit ad aulam regiam Boneval-

lensem, et ibidem Egidio Letort, per eum nunc viso et sibi ostenso,

fecit et rasiit barbam ; et requisitus ab eodem de raddendo tonsuram,

hue facere noluit dictus deponens
;
ex eo quod proliibitum est barbi-

tonsori prisionarium raddere seu facere tonsuram. Interrogatus insu-

per utinam viderit et inspexerit tune caput et in capite ejus et an

perceperit eumdem habuissc et habere tonsuram et esse in posses-

sione tonsure et habitus clericalium, deponit per juramentum suum
quod diligenter vidit et inspexit ac percepit ipsum prisionarium ha-

bere tonsuram et esse in possessione tonsure clericalis manu barbi-

tonsoris de XV diebus vel circa confectam et rasaru, et existebant pili

barbe et tonsure quasi ejusdem apparencic et existencie, etc.

Martis posl Lucam (22 octobre).

Coram venerabilibus vins magistro Stephano Brochardi, nostro con-

canonico, et Nicolao Charronis, ofticiali nostro, commissariis nostris

vocatis ad hoc ex oflicio nostro, Johanne le Galais, clerico, locum te-

nente prepositiCarnotensisct substituto procuratoris régis apud Carno-

tum présente coram ipsis nostris commissariis, constituais Egidius

Letort prisionarius noster, juratus et interrogatus a dictis commissariis

nostris a quo antistite recepit et habuit tonsuram clericalem, dixit et

respondit quod a domino episcopo Carnotensi, qui pro tune erat in

villa Vindocincnsi ; item si postea sibi desponsavit uxorem virginem,

dixit quod sic ; item si tempore desponsasionis hujusmodi et semper
exinde dictam tonsuram detulit, dicit quod sic. Et quia super hoc

erat questio inter nos et baillivum Carnotonsem ac alios officiarios
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domini nosiri régis apud Garnotum qui dictum Gilotum nobis reddi-

derant super hoc examinandum, et judicandum si dictus Gilotus erat

clericus et debebat gaudere et uti privilegio clericali, audita ejus de-

positione, et visisdepositionibus testium, informatione super hoc facta,

diximus, prononciamus et declararaus dictum Gilotum Letort dictam

tunsuram debere dcffere, ut consuevit, ipsum fuisse et esse de foro

nostro, ac etiam uti et gaudere privilegio clericali.

Le procès de ce Gilles Letort est curieux dans ses détails. Sans

rapporter toutes les sentences qui prononcent le renvoi de l'af-

faire de quinzaine en quinzaine pendant plus de huit mois, nous

reproduirons quelques-uns des épisodes de cette cause. L'accusé

était prévenu à la fois d'adultère et de vol ; il est d'abord traduit

devant l'official pour le premier chef ; comme il refuse d'avouer

son crime , il est traîné à la question.

Mercuriipost Conceptionem Marie (il décembre).

Coram venerabilibus viris... constitutus Egidius Letort, clericus,

prisionarius noster, requisitus ab eisdem dominis de veritate dicenda,

dixit quod nihil aliud sciret dicere nec confiteri, etc. Item interroga-

tus si se reffert informationi quam fieri facimus, dixit quod sic, salvis

suis contradictionibus. Item interrogatusquos testes vult contradicere,

dicitquod vult contradicere quemdam vocatum Bourdegaleet quem-

dam vocatum Mardele et quaradam vocatam la Choquete et ejus fi-

lium. Item coram eisdem dominis cominissariis constitutus et ductus

ad locum questionum, quo consuetum est prisionarios questionari, et

ab eisdem cominissariis nostris requisitus ut diceret veritatem super

casibus sibi impositis, vel aliter oportebat contra ipsum secundum

sententiam informationis factam procedere , qui dixit quod nichil

aliud sciret dicere quam alias, etc. Et propter hoc dicti commissarii

volentes contra dictum prisionarium procedere, instante promotore

officii, preceperunt eidem ut se spoliaret
;
qui respondit quod non se

spoliaret. Et propter hoc preceperunt geolario ut eum spoliaret. Et

sic spoliatus et existens in camisia coram ipsis, et manibus a tergo li-

^'atis, et adductus ad funem et ibidem ligatus, dum dictus geolarius

vellet trahere, predictus prisionarius dixit quod appellabat; et inter-

rogatus ad quem appellabat, dixit quod appellabatad parlamentum.

Et sic penitus deligatus, revestitus fuit, et amplius non fuit processum

contra eum.
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,
Cependant

,
d'après les conseils de ses amis

, jugeant bien que

son appel au parlement ne ferait que lui occasionner des frais

considérables et irriter dav antage ses juges ecclésiastiques devant

lesquels il avait eucore à comparaître , Gilles Letort renonce à

l'appel et avoue sa faute, mais en invoquant des circonstances

atténuantes.

Jovis post sanclam Luciam (19 décembre).

Dictus Egidius Letort, coram NieolaoCharonnis constituais, confes-

sus fuit quod, jam diu est, camaliter cognovit quamdam mulicrein

vocalam la Beraude, sed hoc fuit ex nimia requesla et instantia ip-

sius mulieris. Kt negavit alias mulieres cognovisse.

Tl n'en est pas moins condamné à l'amende
,
et, pour lui faire

expier le parjure qu'il a commis en niant si longtemps son crime,

on le taxe à 60 livres parisis, somme considérable pour cette

époque. Puis il est immédiatement cité de nouveau pour le vol

dont il est accusé (21 décembre). Quinze jours plus tard, on

appelle la cause : la partie civile est absente; on la déclare con-

tumace, et on remet l'affaire à huitaine. Même absence; déclara-

tion de contumace pour le second édit, pro secundo edicto ; nou-

velle remise à huitaine. La partie civile ne parait pas : on attend

jusqu'au 5 avril , et Ton finit par déclarer que, la contumace

étant bien acquise, l'accusé n'a qu'à produire ses témoins à dé-

charge , qui viennent établir son innocence. Le texte de cette

sentence est curieux.

Sabbatipost Quasimodo (5 avril 1410).

Viso processu cause contra Gilotum Letort, prisionarium relaxatum

ex nostroofficio, instante promotore causarum ejusdem, procedendo,

indicimus eidem Giloto prisionario purgationem cum quinta manu sui

ordinis, assignantes dicto prisionario diem sabhati post Penthecosten

ad adducendum compurgatores suos et se purgandum.

En effet, Gilles Letort produit neuf compurgatores qui jurent

sur les saints Évangiles qu'ils connaissent depuis longtemps le

prévenu , et qu'ils le tiennent pour homme de bien , incapable

d'avoir commis le vol dont on l'accuse. Il ne restait plus qu'à

l'acquitter, et c'est ce qui arrive en effet.
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Veneris posl octabasfesti sancii Karauni (C juin 1400].

In nomine Domini, amen. Viso et diligenter examinato processu

cause ctiminalis coram nobis ex oflicio noslro, instante promotorc

causarum ejusdem, contra Egidium Letort, clcricum, subdictum et

justiciabilem ac prisionarium nostrum, renm, per baillivura Carno-

tensem prisionarium detentum et inde nobis redditum, pro suspi-

cione furti, latrocinii peccuniarum, rerum et bonorum ac litterarum

obligatoriarum defuncti domini Pétri Letort, quondam presbiteri, rc«

ctoris ecclesie Templi Montis Dtiplieis', Carnotensis diocesis , ordi-

nis hospitalis sancti Johannis Jerosolimitani, prêter et contra volun-

latem nobilis el religiosi virifratris Vincencii Daine, militis, preceptoris

dicti hospitalis in diocesi Carnotensi, ad quem dicta bona dicebantur

pertinere, corrigendum et puniendum,inote et pendentis, eodemque

reo, de et super omnibus et singulis casibus et delictis premissis sibi

impositis et objectis, per nos diligenter interrogato et examinato,

• purgationeque canonica sibi, de premissis multipliciter diffamato, per

nos, in deffectum probacionis premissorum sibi objectorum, indicta

et per eum perfecta, jurisque ordine servato, et de contingenti vel

obmisso habita inter nos malura deliberacione et consilio cum peri-

tis, per hanc nostram diffinitivam sententiam, quam, Deumsolum pre

oculis habentes et pro tribunali sedentes, ferimus in his scriptis, dici-

mus, pronunciamus et declaramus ipsum reum, de et pro premissis

furtis et latrociniis et aliis sibi impositis et ab impeticione dicti nostri

promotoris, fore absolvendum et absolvimus, eidem promotori super

hoc perpetuum silencium imponentes, ipsum reum ad bonam famam

in quantum possumus restituentes, et penitus a carceribus nostris,

cum omni caucione per ipsum prestita, libérantes, dictum promo-

torem nostrum ab expensarum condemnatione et ex causa rele-

vantes.

On voit que la justice n'était pas fort expéditive alors. Voici

un autre procès, moins compliqué d'abord que celui de Gilles

Letort, puisqu'il n'y a qu'un chef d'accusation ; mais les inci-

dents qui se produisent le font durer plus de deux ans. Jean le

Vacher, prêtre, curé de Saint-Léger des Aubées, est prévenu d'a-

voir commis un homicide sur la personne de Jean Guillaume

,

1. L'église de Monldoubleau
, qui appartenait à l'ordre hospitalier de Saint-Jean de

Jérusalem, dont la commanderie était établie à Sour* (à 8 kiloro. de Chartrcs\
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clerc, son paroissien. La veuve du défunt se porte partie civile,

et le chapitre, informé du crime au bout de deux jours, fait citer

l'accusé à comparaître devant lui. Jean le Vacher, qui sait son

crime évident, prend le purti de fuir et d'aller à la cour de Rome
chercher une absolution qu'il est sùr d'y obtenir plus facilement

que sur le lieu même, théâtre de l'assassinat. Cependant le procès

marche, et, après quatre citations, l'accusé est déclaré contumax,

et comme tel convaincu du crime, chassé de son église paroissiale

et privé de tout bénéfice ecclésiastique. Mais Jean le Vacher a

obtenu son absolution à Rome; il revient dans sa paroisse, et

aussitôt, à la requête de la veuve, il est arrêté par les gens du

roi et remis par eux à l'ofliciul du chapitre. Il proteste alors de

l'absolution par lui obtenue; mais nonobstant \ il est retenu

dans les prisons de Loens, et on fait l'instruction du procès. Nous

donnerons tout au long l'interrogatoire de l'accusé, comme tableau

de mœurs de cette époque. Le fait de cet homicide n'est pas en

effet unique dans nos registres; presque à chaque page on trouve .

des traits de sauvagerie semblables, sinon plus atroces que

celui-là.

Mercurii post sanclos Gervasium et Prothasium (22 juin Ut 2).

Coram... constituas dominus Johannes le Vachier, presbyter, pri-

sionarius noster, super his que sibi imponuntur de homicidio per

eum perpetrato in personam Johannis Guillelmi, quondam clerici,

parrochiani dicti presbiteri, confessus fuit quod, quadam die domi-

nica, secunda mensis augusti ultimo preteriti, post prandium, mota

fuit contentio inter ipsos, racione et causa cujusdam canis quera di-

cebat dictus defunctus Johannes esse infra ecclcsiam sancti Leodega-

rii et rodentem libros ecclesie, quamvis nullus esset canis in dicta eo-

clesia, ut dicit dictus presbyter. Et post plura verba inter ipsos pro-

1. Le cliapilre fat quelquefois moins sévère; nous royons ailleurs un accusé rois

immédiatement eu liberté sur la production d'une absolution de Rome :

Mercurii post KaOurioam (a6 nownbr* 1404).

• Joliannem Escloclie clericura juralum nostrum, quia nobis légitime et constitit et

constat ipsum Joliannem fuisse et esse per reverenduin in Cliristo patrem et dominum

nostrum papam absolutum, pro co quod manu s suas temere violentas injexeral in

Jouanncm Foucliier clericum, ipsum |>ercus*iendo de quodam cutello in ventre, re-

misimus et remitliraus.
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locuta et dicta injuriose et arroganter alter alteri, dictiis deffunctus

clericus, tenens quemdam parvum cutellum in manu sua totum nu-
dum,venit ad eumdem presbyterum, volens eum percutere de dicto cu-

tello, et eum percussisset nisi esset quidam vocatus Johannes le Va-

cher, nepos dicti presbyteri, qui se in medio eorum intcrposuit, et qui

de dicto cutello fuit percussus in manu et graviter vulneratus. Ex
hoc videns dictus presbyter, tenens unum parvum cutellum totum

nuduru, venit in conflectu hujusmodi negocii in quo erant plures per-

sone et parrochiani sui, et de dicto cutello percussit dictum clericum

in pectore solo ictu et ad se traxit dictum cutellum, et vidit quod di-

ctus cutellus erat totus cruentatus de sanguine dicti clerici. Et post

dictam pcrcussionem, dixit idem clericus dicto presbytero : « A !

a presbyter, tu michi dedisti ictum mortis quem credebam tibi dare ! »

et incontinenti postea cecidit mortuus dictus clericus ; unde postea

clamaverunt omnes ibidem présentes quod ipse clericus erat mor-

tuus. Et hoc audiens dictus presbyter, qui jam iutraverat cimiterium

dicte ecclesie, dixit iste verba : Loésoit Dieu ! et nichil aliud fecit nec

dixit. Et exinde intravit ecclesiam, in qua fuit per duos vel très dies,

videlicet usque ad diem qua domini de capitulo primo fecerunt eum
evocari 1

, et quia vidit quod personaliter fucrat citatus, tantum fecit

et procuravit quod recessit et abiit ad curiam romanam, in qua sibi

impetravit gratiara a domino nostro papa et penitenciariis suis de

dicto casu, prout in dicta gratia laciuscontinetur, sicut dicit.

Le crime une fois avoué , le promoteur des causes se joint à la

veuve pour les poursuites : alors commencent les lenteurs de la

procédure. Ce n'est qu'à la quatrième citation que la veuve de

Jean Guillaume paraît, mais les témoins sont absents; à la quin-

zaine suivunte, les témoins se présentent, mais la veuve ne paraît

plus , et elle envoie à sa place un procureur que Ton admet

moyennant finances, mais devant lequel il faut recommencer

l'instruction

.

Enfin le chapitre lui-même a honte de voir durer si longtemps

la captivité préventive de son accusé, et, par une sentencejdont

les considérants sont curieux à noter, il acquitte Jean le Vacher

quant au criminel, et le remet en liberté sous caution, renvoyant

à quinzaine pour déterminer contradictoirement les dommages-

intérêts dus à la partie civile.

1 . Ce ne Tut point un huissier ni un sergent qui fut chargé de porter la citation

,

mais un collègue de l'accusé, le curé dUmpeao.
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Lune post Yîncencium (23 janvier 1113).

Attentis pénis, miseriis, paupcrtate et debilitate corporis doniini

Johannis le Vachier, presbvteri, prisionarii nostri, pro homicidio per

eum perpetrato in personam defuncti Johannis Guillelmi, quondam
clerici et parrochiani sancti Leodegarii de Albatis; attentis eciam pé-

nis et misiis ac dampnis per eum pacienter passis per eum eundo et

rcdeundo ad visitandam sanelamsedemapostolicam, a qua rctulit lit—

teras absolucionis super diclo crimine, prout in litteris lacius conti-

netur; et attenta eciam longa detencione corporis sui in carceribus

nostris, in quibus post longum tempus extitit detentus et in quibus

eciam penam cl tediumdictorum carcerum patienter sustinuit, reatum

suum recognoscendo, horas suas et alias orationes in dictis carceri-

bus cotidie dicendo et plura jejunia et vigilias Deo serviendo faciendo,

prout de hiis fuimus et sumus débite per geôlarium et ejus fanrïliam

ac plures alios fide dignos super hoc inforraati ; et attenta eciam fero-

citate relicte dicti defuncti et aliorum amicorum ipsius, cum quibus

eonvenire non^ potest per se nec per alium, semper vindictam sine

misericordia contra dictum prisionarium perquirendo, prout eciam

de hiis per plures nolabiles personas fuimus informat i : super qui-

bus premissis, gratiam et miscricordiam rigori justicie preferri cu-

pientes et volentes, in hac parte predictum ca3um criminalem in ci-

vijem commutamus, salvo interesse dicte uxoris et aliorum amicorum

dicti defuncti , nostro vel commissariorum nostrorum arbitrio mode-

rando.

Mais la veuve persiste dans sa férocité, elle refuse les domma-
ges-intérêts; ce qu'elle veut, c'est une punition corporelle.

Jovis post Oculi (30 mars).

Ad causam homicidii defuncti Johannis Guillelmi, relieta et filio

dicti defuncti requirentibus sibi justiciam tleri dictumque presbyte-

rum condempnari ad penitenciam corporalem peragendum secun-

dum exigentiam casus, dicentesquod de emenda civili et pecuniaria

sibi taxari et arbitrari non curabant et cmendam pecuniariam habere

nolebant.

Malgré ces protestations souvent renouvelées, on passe outre

,

et enfin , le 4 novembre , cette longue affaire se termine par une
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sentence qui condamne Jean le Vacher à payer deux amendes de

dix livres , une au chapitre et uue à la veuve de la victime ; à

fonder un annuel pour l'âme du défunt, et à rembourser à la

partie civile les frais du procès.

Jean le Vacher se tire encore d'affaire à bon marché ; mais

voici uue autre cause où le prévenu est traité plus rudement.

C'est du reste, comme nous l'avons dit, le seul cas où nous ayons

vu appliquer une peine corporelle. Tous les détails de ce procès

sont curieux; nous y retrouvons la question, mais cette fois

l'accusé ne s'en exempte pas, comme Gilles Lctort, par un appel

au parlement; elle lui est appliquée à cinq reprises différentes,

et il est précieux de relever les termes mêmes, si peu explicites

qu'ils soient , dont le greffier se sert pour rapporter cette phase

de l'interrogatoire. Enfin les prolégomènes et le texte même de

la sentence nous paraissent assez remarquables pour que nous

ne craignions pas d'abuser de la patience de nos lecteurs en les

publiant tout au long.

Venerispost Quasimodo (12 avril 1 H 5).

Coram venerahililms... Petrus le Meusnier, clericus, de Fontc-Ab-

batis*, Ebroicensis diocesis, per magistrum Johannem de Ponte, bail-

livum et majorem nostrum, qui eum capi fecerat, nobis hac die red-

ditus super eo quod sibi imponebatur et iinponitur nuper quemdam
caliceminprioratu sancti Stephani Carnotensis furatum fuisse et plura

alia latrocinia fecisse, commisisse et perpétrasse, super premissis,

per commissarios nostros interrogatus, nichil voluit conîitcri. Qui per

ordinationem dominorum commissariorum postmodum in questione

positus et ad poliam tractus, requisivit dictos dominos commissarios

quod juberent et facerent ipsum descendi et quod veritatcni conflte-

rctur. Qui sic descensus, sponte confessas est quod, die hestema,

circa horam vesperarum, ipse intravit ecclesiam prioratus sancti Ste-

phani sitam in claustro ccclesic Carnotensis, et ibidem in quadam fe-

nestra clausa quam de clave aperuit unum calicem argenteum cepit

et furatus fuit, ac secuin asportavit. Item confessus est quod dudum
apud Berneyum, Lexovïensis diocesis, ipse furatus fuit quendam gi-

ponem scu pourpoinlum, gallice pourpoint ; et ipso existente in car-

cere pro dicto casu, cum co erat quidam prisionarius de Parisiis, qui

I. FoDtatne-l'Abbé (Eure), arr. et cantoo de Bernai.
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sibi monstravit et ostendît quendam crochetum ferreum cum quo

hostia et fenestras clavc clausas sine clave aperiebat, et adinstar

dicli crochetihac die fecit unum crochetum ferri, intencioneaperiendi

hostia et fenestras clave clausas. Interrogatus si aliqua hostia seu ali-

qua» fenestras de dicto crochcto aperuit, dicit quod non. Interroga-

tus si aiia latrocinia coinmisit, nichil aliud voluit confiteri.

,

Sabbati post Quasimodo (13 avril).

Presentibus... prçfatus Petrus le Meusnier sponte confessus est

quod die heste'rna confessus fuerat. Item confessus fuit quod nuper

ipse in villa Curvavilla furatus fuitquamdam bursara sericam in domo
Johannis Fabri, et dictam bursam cepit in quadam fenestra tune

aperta. Item in dicta villa de Curvavilla furatus fuit quamdam cami-

siam, de qua statim repertus fuit saisitus, et eam restituit. Confessus

est eciam quod, ipso tempore quo morabatur apud Berneyum, ipse

fecit plures crochetos ferreos, intencione aperiendi fenestras et ho-

stia clave clausas, et plures temptavit ex eis hostia et fenestras ape-

rire, sed nunquam aliqua hostia aut aliquas fenestras scivit nec po-

tuit aperire. Dcindc ibidem Petrus Meusnier, in questione positus, et

manibus a tergo ligatis atque pondère plombi in pedibus ligato, ad

poliam tractus et alte levatus 1
, nichil aliud voluit confiteri.

Die martispost Mi&ericordia Domini(i6 avril).
•

Coram... prefatus Petrus Meusnerii, clericus, sponte confessus est

ea que confessus fuerat, diebus veneris et sabbati precedentibus, et

quod dictum calicem ceperat, intencione eum vendendi. Item sponte

confessus est quod nuper ipse, tune commorans apud Curvamvillain

in domo Johannis Fabri, fecit duos crochetos ferri, intencione ape-

riendi hostia et fenestras sine clave, et plures temptavit ex eis hostia

1. La question était à peu près la même devant les juges laïcs. Ou lit dans des

lettres de rémission de l'année 1381 , citées par D. Carpentier : - Fu trouvé

« Jelianne du Pont coupable dndict fait; après ce qu'elle ot une fois esté mise

« en la gehyne en la cousiepointe seulemeut, confessa ledit larrecin. Lequel Guil-

« laume..*... non sachant aucunes gehynes estre défendues en aucunes manières,

« fist ladicte Jehannete lier les mains ce devant derrière , lui flst attacher une corde

aus mains, un mortier aus piez, et oultre lui fist mettre deux oefs chaux dessou

les aisselles liez d'une toaille, et sa robe avaler jusques au droit des ai>.vlJes, et lier

• un foet noé entour sa teste, et en tel état la fist tirer à uno polie, aussi comme
« demi-pié de hault ou plus. »
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et fenestras aperire, intencione et animo furandi et furtiim faciendi;

tamen nunquam aliqua hostia aut aliquas fenestras potuit aperire.

Tandem, ad poliara ligatus, lapide ad pcdes posito, absque ipso ele-

vando, nichil aliud voluit confiteri.

Msrcuriipost Misericordia Domini (17 avril).

Prefatus Petrus Musnerii, clericus, per ordinationetn dominormn

commissariorum in questione positus, videlicet in culcitra picta 1
,

et ad eam tractus et diu tentus, nichil aliud voluit confiteri, excepto

quod, dum ipse erat prisionarius apud Lexovias , pro furto gallice

pourpoint, ipse et nonnulli alii prisionarii secum excuntes, fractis

carceribus, exiverunt et recesserunt. Itern quod , dum morabatur

apud Curvamvillam, ipse requisivit qucmdam Britonem secum com-

moranlem ut irent furatum unam bursam in bouticulis, gallice bouti-

clet, apud dictum locum de Curvavilla ; et intendebat aperire dictas

bouticulas cum crocheto ferreo quem fecerat in dicta villa de Curva-

villa; tamen quia dictus Brito secum ire noluit, eciam non ivit dictus

Petrus.

Veneris post octabasfesti Ascencionis Domini (17 mai).

Coram... Petrus le Meusnier, clericus, prisionarius noster in curte

domus Loenii seu carecrum nostrorum constilutus, sponte confessus

est ea que prius confessus fuerat. Et una cum hoc confessus est quod,

dum morabatur apud Curvamvillam in domo Johannis Fabri, ipse de

quibusdam crochetis ferreis quos fecerat intencione aperiendi hostia,

archas et fenestras clave clausas, pluries aperuit hostium stabulorum

dicte domus, temptando si de dictis crochetis hostia aperire sciret :

tamen, ut dicit, nunquam alia hostia, archas aut fenestras de cis po-

tuit aperire, quaravis pluries temptaverit aperire. Deinde ad poliam

tractus et alte levatus, lapide ad pedes apposito, nichil aliud voluit

confiteri.

Sabbati post octabas fesli Ascemionis (18 mai).

In nomine Domini Nostri Jesu Christi, ex cujus, in throno sedentis,

aspectu tembili procedit gladius bis acutus, amen. Visa et audita

l. Le texte porte bien culcitra picta. Dans beaucoup d'autres textes, le mot pkta
a clé pareillement substitué au mot pwicla, qui serait la bonne leçon.
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confessionc, pcr te, Petrum le Meusnier, Ebroicensis diocesis cleri-

cum, subdictum et justiciabilem et prisionarium venerabilium et cir-

cumspectorum virorum dominorum nostrorum decani et universitatîs

capituli Carnotensis,reum,coram nobis, dominorum nostrorum spé-

cial! commissione et auctoritate in hac parte fungentibus, in jure

spontefacla ctenlissa pluriesque repetita, per quam nobis constitit

et constat légitime te pridem,episcopalibuscareeribusLexovicnsibus,

quibus pro certo furto per te perpetrato mancipatus fueras, per te

fractis, aufugisse, et exinde, tanquam canis ad vomitum reddiens,

imino pejora prioribus appetendo, certa instrumenta ferrea, pro se-

ns et firmaturis ostiorum, areharum et aliorum repositoriorum per

te, si potuisses, reserandis et aperiendis, pluries fabricasse et nuper

in domo Jobannis Fabri de Curvavilla, cujus eras familiaris et servi tor'

mercenarius, quamdam bursam sericam, et in dicta villa quamdam
camisiam, et novissime, in eccleeia saneti Stephani infra claus[tr]um

ecclesie Caniotensis, quemdam calicem argenteum cum patena, ad

usnm et opus sacramenti preciosi corporis et sanguiois Domini conse-

cratum et dedicatum, tuis pollutis et sacrilegis manibus attrectasse,

furtive cepisse et tectim apportasse, sacrilegii et furti crimina dam-
pnabiltter perpetrando : super quibus, per te, ut superius enarrantur,

sponte confessatis, mature prius inter nos et cum dictis dominis no-

stris aliis[que] peritis deliberatione et consilio prehabitis, nos, quantum

cum Deo possumus id agere, cupientes ut per dignos fructuspeniten-

tic tremendam districti judicis valeas prevenire sententiam, et omni

anime incutiatur terror similia perpetrandi, pcr liane nostram diffîni-

tivam sententiam, quam, auctoritate et de mandato dictorum domi-

norum nostrorum ipsorumque et tocius capituli ac cciam nostra vice,

Deum solum babentes pre oculis, ferimus in luis scriptis, prommeia-

mus, dicimus et declaramus te prefatum Petrum le Meusnier supra-

dictorum furti et sacrilegii criminuin reuin fuisse et esse, perpétue

-

que infamie maculam incurrisse. Et ob hoc ad penam s^ale, more

solito, quatuor diebus sustineudam, neenon ad penitenciam cum pane

doloris et aqua justicie in artissimis dictorum dominorinn nostrorum

carceribus quoad vixeris peragendam, salva eorumdem dominorum

nostrorum et nostra misericordia, te condampnandum fore, et con-

dampnamus, ut sic per te commissa deffleas, que fleuda in posteruiu

uon committas.

Les sorciers et magiciens étaient alors renvoyés devant la jus-

tice civile ; il ne faut donc pas s'étonner de n'en trouver qu'une
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mention dans les registres de l'ofllcialité. C'est un prêtre qui est

déposé dans les prisons du chapitre.

Martis post Misericordia Domini (8 avril UIO).

Dominus Guillelmus Riboust, prcsbytcr Meldensis diocesis, prisio-

narius noster, super eo quod sibi imponitur [quod] ipse, seducendo

populum, fecit plura carmina, conjurationes et alia sortilegia, eaque

docuit facere in pluribus locis, et plura alia maleticia contenta in qua-

dam parva papiru quain secura portabat, et de eadem fuit captus

saisitus.

Outre les procès criminels et civils, lesofficiaux jugeaicut aussi

des procès politiques ; en voici un exemple assez curieux :

Sabbati post festum Âscensionis Domini (19 mai l iU).

Coram... dominus DionisiusLarchier,pre«sbyter de choro et pannis

ecclesie Carnotensis, prisionarius noster in Loenio, confessus fuit

quod, quadam die, duni ipse potaret in domo Johannis Milon, in qua

tune erat taberna, una cum Stephana Champion, domino Roberto

Baille, dicto Coctivy, et pluribus aliis ac magistro l'hilippo le Potier,

idem Coetivy percepit in paricte caminee in qua tune potabant quan-

dam picturam ubi erant picta quedam crux et quedam galice ermine,

et candem picturam significavit assistantibus cum dicto domino Dio-

nisio, et dixit : « Non oportuisset nisi in dicta pictura ung gallice ar-

tnegnac. » Itcrum dixit diclus Goylivi quod non defliciebat in me;
dio dicte picture nisi quandam gallice fleur de lis. Et tune dictus

dominus Dionisius dixit quod dictus cornes de Armegnac non porta-

bat flores lilii in armis suis. Tune dictus Coetivi dixit quod ips« porta-

bat in corde. Et tune dixit idem dominus Dionisius verbis galicis :

Je n'en satj rien, je n'ay pas veu si avent, et qu'il me semble qu'il

vausist mieux que aucuns qui sont du sang real portassent le nom
de la guerre du roy que ledict conte d'Armagnac l

.

Ces registres nous fournissent d'ailleurs des indications , très-

succinctes , il est vrai , mais qui cependant peuvent quelquefois

être utiles pour l'histoire locale et générale. Nous trouvons en

1. Il parait, au reste
, que le procès de ce Bourguignon fut renvoyé deraot les

juges laïcs, car on ne trouve pas la suite de celte affaire.
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1408 la date de la mort de l'archidiacre de Chartres et celle de

l'uvéoement de son successeur.

Mercurii in festo sancti Arnulphi (24 juillet 1408).

llla die fuit apposita jurisdictio archidiaconalis in manu régis por

magistrum Guillelmum Paris, examinatorem in Castaleto, et functio

officii comroissa ad exercendam juridictionem in manu regia.

Die dominica post Hemigium (7 octobre).

llla die fuit receptus magister Thomas de Alneto archidiaconus Car-

notensis, et fuit sibi liberata jurisdictio per baillivum Carnotensem.

Plus loin, c'est une plainte de Charles VI contre l official et le

promoteur de Martin Gouges, évoque de Chartres, lesquels sem-

blent pactiser avec la rébellion de ce prélat.

Lune post Ramos palmarum (28 mars 1412).

Anno Domini millcsimo CCCCXI, die lune post Ramos palmarum,

hora meridiana vel quasi, in aula cpiscopali Carnotensi, magistri Pe-

1ms de Boiaco, Petrus Jausserandi et Johannes Grucl, canonici Car-

notenses, ad hoc per capitulum deputati, exposuerunt magistro Pe-

trode Maignae, se dicenti vicario et officiait Carnotensi, ac Johanni

Prévost, se dicenti promotori causarum officii curie Carnotcnsis, quod

ad noliciamdictorumdominorum devencrat quoddominus noster rex

fecerat banniri dominum Martinum Goge, episcopum Carnotensem,

pro eo quod ipse est fautor et de consilio quorumdam inimicorum

dotnini nostri régis, et quod eciain diclus noster rcx non erat nec est

bene contentus de dictis dominis, ex eo quod dicti domini juridi-

ctionem spiritualem episcopatus Camotensis ad manum suam non

apposuerant,- et quod,nisi super hoeproviderent, ipsedominus noster

rex super hoc remedium apponeret in manu sua. Et propter hoc dicti

domini commissarii requisierunt dictum vicarium et officialém quod

sigilla dicte juridictionis spiritualis eisdem dominis redderet et trade-

ret. Qui quidem vicarius et ofllcialis eisdem respondit quod super

hoc consilium haberet, et die crastina, hora pulsationis misse beatc

Marie in ccclesia Carnotensi, plenius responderet».

1. On ne toit pas dans les registres quelle fut la réponse de Pofficial.
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Ailleurs, nous voyons la trace du passage des compagnies

d'hommes d armes du duc de Bourgogne et du connétable par le

pays chartrain.

Jovis posf sanctum Clementem (27 novembre 1410).

Michael Michon de Amilliaco confessus fuit quod, hoc anno, die

Mercurii post Nativitatem Marie ultimo prêteritam (10 sept.), çum
ipse clericus esset una cum quibusdam suis complicibus laicis in

campis propc Amilliacum, hora quasi in ortu solis, ut vidèrent venire

gentes armorum qui cum domino duce Burgundiensi in maximo
exercitu veniebant iila die et alia die precedemi in hac patria Carno-

tensi l
, etc.

Jovis post festum Penthecosles (26 mai 1412).

Omnes cause continuate sunt propter homines armorum in commi-

tiva doinini conestabularii et aliorum plurium dominorum exerci-

tuum in villa Carnotensi usque ad Mercurii proximam.

Enfin nous citerons encore, parmi les pièces les plus intéres-

santes de ces registres, les sentences rendues contre des individus

pour avoir violé l'immunité des lieux saints.

Lune post Fabianum et Sebastianum (21 janvier 1415).

Gilotus de Basochiis, serviens domini noslri régis in Carnoto, cila-

tus coram nobis auctoritate privilegiorum nostrorum ex officio no-

stro, pro eo quod, jam diu est, cum ipse serviens, una cum Symone

Blanvillain, geolario curie episcopalis Carnotensis, ac quibusdam aliis

servientibus, adducerent de carceribus turris Carnotensis 2 adcarce-

res domini episcopi Carnotensis Johannem Fabri, clericura, qui fuerat

redditus ad dominum episcopum; et cum fuissent in claustro nostro,

ante domum fabri ecclesie nostre, dictus clericus de manibus dicto-

rum servientis et geolarii se excussisset, gradus ecclesie nostre Car-

1 . On trouve en effet cette notice à la date du 3 septembre : Date sunt inducie

propter incursus genlium armorum.
2. La to.tr du roi faisait partie du Palau, ancien château de* comtes de Chartres,

qui était le chef-lieu du bailliage royal. C'est sur l'emplacement autrefois occupé par

le château, tout près de l'église cathédrale, qu'on a ouvert, en 1820, la place du

Palais, aujourd'hui place Billard.

II. (Quatrième série ) 39
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notensis ascendit, et veniens usque ad portam ecclesie nostre , et

ibidem existons invocavit auxilium immunitalis ecclesie nostre : nichi-

lominus tamen ipse Gilotus serviens, ut ipse Symon geolarius dictum

clericum eriperet de dicta immunitate dicte ecclesie ïiostre, consilium

et auxilium prebuit dicto geolario, et de dicta immunitate dictum cle-

ricum expulerunt et eduxerunt, eumque clericum ad carceres dicti

doraini episcopi duxerunt. Sponte sua dictus Gilotus de Basochiis,

serviens régis, gagiavit emendam de premissis nobis et dicte ecclesie

nostre pro dicta injuria facta et pro immunitate ejusdem sic lésa. Et

cum ipso taxata est ad xx lib., ad usus fabrice ecclesie applicandas

et convertendas, attenta humilitate et contritione.

Au mois de septembre 1 404, Guillaume Samson , clerc du dio-

cèse de Bourges, commet un homicide, dans la ville d'Uliers, sur

la personne de Jean du Tertre. Il est poursuivi par les parents du

défunt , mais il parvient à se réfugier dans l'église de Saint-

Jacques d'Uliers ; ou veut l'arracher de ce lieu ; il se sauve

dans le cimetière , et là il est arrêté. A sa requête, les parents

sont cités devant le chapitre , et condamnés à 40 s. d'amende,

eo qmd locus in quo captus fuit est cimiterium et locus sacer, et

vidit in ipso loco plura corpora inhumare.

On voit par ces rapides extraits de quelle utilité peut être l'é-

tude des registres de l'officialité, principalement pour la connais-

sance du droit ecclésiastique au quinzième siècle. On y retrouverait

la composition du tribunal avec l'official pour président, le pro-

moteur pour ministère public , des chanoines ou des assesseurs

pour juges, le tabellion pour greffier, et un certain nombre de ser-

gents et d'appariteurs. On y découvrirait surtout dans quelles

limites s'exerçait la j uridiction ecclésiastique .

Lucien MERLET.
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BIBLIOGRAPHIE.

Table générale des mémoires contenus dans les recueils de l'aca-

démie des inscriptions et belles-lettres et de fAcadémie des sciences mo-
rales et politiques; par M. Eugène de Rozière et H. Eugène Chatel.--

Paris, Auguste Durand, 1866. — In-4° de 48 feuilles.

« Ce n'est pas la première fois qu'un travail de cette nature est offert au

public : » MM. de Rozière et Chatel s'empressent de le reconnaître. Us ne

dissimulent pas qu'ils ont repris, ils auraient dû ajouter continué et aug-

menté l'œuvre de M. de l'Averdy, qui avait fait paraître, en 1701, un Ta-

bleau général raisonné et méthodique des ouvrages contenus dans les Mé-
moires de FAcadémie des inscriptions et belles-lettresjusqu'en 1788, etc.;